CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 07110938/2025

REQ Nº 812/2025

DATA: 07/11/2025 – HORA: 10:44:50

REQUERIMENTO Nº 812/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à Ambiental
Ceará, com cópia à CAGECE, solicitando
explicações sobre o imenso volume de
águas domésticas (esgoto) lançadas no
canal do Riacho do Ouro. Visto que, o
Bairro do Rosário, o Conjunto Nossa
Senhora de Fátima e o Centro, contam
com coleta de esgoto(saneamento).

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Ambiental Ceará, com cópia à CAGECE, solicitando explicações sobre o
imenso volume de águas domésticas (esgoto) lançadas no canal do
Riacho do Ouro. Visto que, o Bairro do Rosário, o Conjunto Nossa Senhora
de Fátima e o Centro, contam com coleta de esgoto(saneamento).

JUSTIFICATIVA

Haja vista que o referido canal conta com uma expressiva quantidade de
resíduos jogados dentro do seu leito.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
7 de Novembro de 2025.

JOSÉ ALEX SARAIVA DE SÁ BARRETO
Vereador do PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

Autor(a)